
 

 II. 

NÁVRH 

VYHLÁŠKA 

ze dne ….. 2025 

o registru výpustí ze zdrojů znečištění do vod povrchových 

 

Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství stanoví podle § 19a 
odst. 5 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
zákona č. 182/2024 Sb.:  

 

 

§ 1 

Předmět úpravy 

Tato vyhláška stanoví 

a) rozsah a způsob vedení registru výpustí, 

b) rozsah a způsob stanovení území v blízkosti provozů s integrovaným povolením k vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových, 

c) rozsah údajů a způsob jejich zjišťování, předávání a vkládání do registru výpustí.  

 

§ 2 

Vymezení pojmů 

Pro účely této vyhlášky se rozumí 

a) výpustí jakékoliv místo vypouštění odpadních nebo jiných vod do vod povrchových ze zdroje 
znečištění, zejména místo vypouštění odpadních vod, důlních vod, čerpaných znečištěných 
podzemních vod nebo vod, případně závadných látek odtékajících z uceleného provozního 
území, kde je nakládáno se závadnými látkami, nebo vyústění dešťové kanalizace; je-li 
vypouštění prováděno do vod povrchových potrubím, považuje se za výpusť pouze výpusť 
s vnitřním průměrem potrubí 100 mm a větším, 

b) identifikací výpustí činnost prováděná v terénu za účelem zjišťování údajů o polohovém určení 
výpustí a dalších informací o nich, 

c) polohovým určením výpusti souřadnice bodu, které určují polohu evidovaného prvku; souřadnice 
se určují v referenčním souřadnicovém systému Jednotné trigonometrické sítě katastrální (S-
JTSK). 

 

 

 



 

§ 3  

Způsob vedení registru výpustí 

(1) Registr výpustí spravuje Ministerstvo životního prostředí prostřednictvím Výzkumného ústavu 
vodohospodářského T.G. Masaryka, v.v.i. (dále jen „odborný subjekt“). 

(2) K vedení registru výpustí, vkládání údajů do něj a prezentaci těchto údajů Ministerstvo 
životního prostředí zabezpečuje jednotné programové vybavení prostřednictvím odborného 
subjektu.  

(3) Údaje evidované podle této vyhlášky se předávají a vkládají do registru výpustí ve struktuře, 
která umožňuje sdílení dat prostřednictvím stanoveného referenčního, sdíleného a bezpečného 
rozhraní1), a to způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

 

§ 4 

Rozsah údajů o výpustech ve stávajících evidencích informačních systémů veřejné 
správy a jejich vkládání do registru výpustí 

(1) Výpustmi ve stávajících evidencích informačního systému veřejné správy podle § 19 odst. 3 
vodního zákona se rozumí výpusti podle § 19a odst. 3 písm. a) vodního zákona. 

(2) Odborný subjekt průběžně aktualizuje data ze stávajících evidencí, a to nově vydaná povolení 
k nakládání s vodami z výpustí podle odstavce 1, včetně jejich změn nebo zrušení.  

 

§ 5 

Rozsah a způsob stanovení území v blízkosti provozů s integrovaným povolením 
k vypouštění odpadních vod do vod povrchových 

(1) Území v blízkosti provozů s integrovaným povolením k vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových se stanoví jako úsek vodního toku nacházející se ve vzdálenosti jednoho říčního 
kilometru proti proudu a pěti říčních kilometrů po proudu od místa výpusti odpadních vod z 
provozů s integrovaným povolením2) k vypouštění odpadních vod do vod povrchových.  

(2) Za místo v blízkosti provozů s integrovaným povolením k vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových se považují i přítoky do toků s místem výpusti odpadních vod z provozů s 
integrovaným povolením k vypouštění odpadních vod do vod povrchových, které se nacházejí 
v úseku vodního toku stanoveného podle odstavce 1. 

 

§ 6  

Rozsah údajů předávaných a vkládaných do registru výpustí 

(1) Údaji předávanými a vkládanými do registru výpustí jsou zejména 

a) územní identifikace výpusti, 

                                                             
1) Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů. 
2) Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném registru 
znečišťování a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 



 

b) informace o subjektu (název vlastníka a provozovatele výpusti, IČO), 

c) údaje z rozhodnutí o povolení k nakládání s vodami, 

d) vybrané údaje ze schválených havarijních plánů,  

e) další údaje o výpusti a o vypouštěných vodách, 

f) údaje z rozhodnutí, která podle zákona o integrované prevenci nahrazují rozhodnutí vydaná podle 
vodního zákona. 

(2) Úplný rozsah údajů vkládaných do registru výpustí stanoví příloha k této vyhlášce.  

 

§ 7  

Podklady pro údaje předávané a vkládané do registru výpustí 

Podklady pro údaje předávané a vkládané do registru výpustí jsou  

a) informace zjištěné při identifikaci výpustí, 

b) evidence vypouštění odpadních a důlních vod vedená v rámci zjišťování a hodnocení stavu 
povrchových a podzemních vod podle § 21 odst. 2 písm. c) bodu 4 vodního zákona a v rozsahu 
údajů podle jiného právního předpisu3), 

c) evidence vodních linií podle § 22 odst. 3 písm. a) vodního zákona, 

d) povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových podle § 8 odst. 1 písm. c) vodního 
zákona a jiné nakládání s vodami podle § 8 odst. 1 písm. a) bod 5 vodního zákona, 

e) údaje předávané podle § 22 a § 38 odst. 6 vodního zákona, 

f) rozhodnutí stanovující způsob a podmínky vypouštění důlních vod do vod povrchových a průsaků 
z úložných míst do vod povrchových, 

g) povolení k čerpání znečištěných podzemních vod za účelem snížení jejich znečištění a k jejich 
následnému vypouštění do vod povrchových podle § 8 odst. 1 písm. e) vodního zákona, 

h) havarijní plány podle § 39 odst. 2 písm. a) vodního zákona, 

i) rozhodnutí, která podle zákona o integrované prevenci nahrazují rozhodnutí vydaná podle 
vodního zákona. 

 

§ 8  

Způsob zjišťování údajů 

(1) Při identifikaci výpustí nacházejících se na drobných vodních tocích, nejde-li o výpustě vložené 
do registru výpustí podle § 19a odst. 3 písm. a) a b) vodního zákona, se do registru výpustí 
přednostně vkládají údaje o výpustech nacházejících se v úsecích drobných vodních toků 
protékajících zastavěným územím nebo protékajících podél hranice zastavěného území. 

                                                             
3) § 15 a § 16 vyhlášky č. 252/2013 Sb., o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních 
vod a o způsobu zpracování, ukládání a předávání těchto údajů do informačních systémů veřejné 
správy. 

 



 

(2) U výpustí nacházejících se v úsecích vodních toků tvořících státní hranici se zjišťují pouze 
údaje o výpustech nacházejících se na území České republiky. 

(3) V případě výpustí podle § 19a odst. 3 písm. b) vodního zákona se do registru výpustí vkládají 
také údaje o výpustech nacházejících se v zakrytých úsecích vodních toků vedených 
v uzavřeném profilu a v úsecích vodních toků přechodně tekoucích přirozenými dutinami pod 
zemským povrchem, jde-li o drobné vodní toky podle § 19a odst. 3 písm. d) vodního zákona. 

(4) Do registru výpustí se rovněž vkládají údaje o výpustech nacházejících se ve vzdutích a 
zdržích. 

(5) V případě pochybností o polohovém určení výpusti určí polohu výpusti příslušný vodoprávní 
úřad.  

 

§ 9  

Rozsah a způsob předávání a vkládání údajů do registru výpustí 

(1) Údaje podle § 6 odst. 1 písm. a) předávají do registru výpustí správci povodí.  
 

(2) Údaje podle § 6 odst. 1 písm. b) až e) vkládají do registru výpustí vodoprávní úřady. 
 

(3) Vodoprávní úřady dále vkládají do registru výpustí  

a) údaje o povolení k nakládání s vodami uvedené v příloze k této vyhlášce, jde-li o výpusti 
oznámené příslušnému vodoprávnímu úřadu na základě § 47 odst. 2 písm. j) vodního zákona, a 

b) údaje o zvlášť nebezpečných závadných látkách a nebezpečných závadných látkách 
ve vypouštěné odpadní vodě podle platného povolení k nakládání s vodami.  

(4) Údaje podle § 6 odst. 1 písm. f) předávají odbornému subjektu úřady vydávající rozhodnutí 
podle zákona o integrované prevenci (dále jen „úřad vydávající povolení IPPC“). 

(5) Odborný subjekt přiřadí každé výpusti vedené v registru výpustí jedinečný identifikátor výpusti 
a vkládá do registru výpustí údaje o havarijních plánech s přímou vazbou k místu vypouštění 
vody, případně další údaje uvedené v příloze k této vyhlášce. 

 

§ 10 

Účinnost 

 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2025. 

 

 

Ministr životního prostředí: 

 

 

 



 

Příloha k vyhlášce č. …/2025 Sb. 

 
Rozsah údajů předávaných a vkládaných do registru výpustí 

 

Údaj 
Údaj do registru výpustí 

předává/vkládá Poznámka 

Jedinečný identifikátor výpusti 
přidělený v registru výpustí Odborný subjekt   

Identifikační číslo místa 
vypouštění vody, které přiděluje 
příslušný správce povodí pro 
potřeby vodohospodářské 
bilance Správce povodí 

Jen v případě výpustí podle § 
19a odst. 3 písm. a) vodního 
zákona. 

Typ výpusti (jednotné nebo 
oddílné kanalizace) Vodoprávní úřad  

Název místa vypouštění vody Správce povodí  Nepovinný údaj. 

Popis výpusti (charakter 
výpusti, případně materiál, tvar, 
rozměr) 

Správce povodí    

Název subjektu – vlastník  vodoprávní úřad   

IČO subjektu podle 
Administrativního registru 
ekonomických subjektů 

Vodoprávní úřad   

Název a IČO subjektu 
provozovatele – provozovatel 

Odborný subjekt 
Nepovinný údaj, nejedná-li se o 
výpusti podle § 19a odst. 3 
písm. a) vodního zákona.  

Souřadnice X místa vypouštění 
vody v souřadnicovém systému 
jednotné trigonometrické sítě 
katastrální (S-JTSK) 

Správce povodí   

Souřadnice Y místa vypouštění 
vody v souřadnicovém systému 
jednotné trigonometrické sítě 
katastrální (S-JTSK) 

Správce povodí   

Číslo hydrologického pořadí 
místa vypouštění vody 
(identifikace vodního toku podle 
příslušností k povodím) 

Odborný subjekt   

Identifikační číslo vodního toku 
podle Centrální evidence 
vodních linií 

Správce povodí   



 

Název vodního toku dle 
Centrální evidence vodních linií 

Správce povodí   

Břeh místa vypouštění vody Správce povodí   

Kód katastrálního území místa 
vypouštění vody (vychází z 
kódů základních sídelních 
jednotek) 

Odborný subjekt   

Název katastrálního území 
místa vypouštění vody 

Odborný subjekt   

Název vodoprávního úřadu, 
který vydal rozhodnutí o 
povolení k nakládání s vodami 

vodoprávní úřad*   

Jedinečný identifikátor 
záznamu rozhodnutí o povolení 
k nakládání s vodami v 
Centrálním registru vodoprávní 
evidence (CRVE), v případě více 
záznamů oddělený středníkem 

Vodoprávní úřad 
Povinné jen v případě výpustí, 
které mají povolení k nakládání 
s vodami. 

Číslo jednací rozhodnutí o 
povolení k nakládání s vodami 

vodoprávní úřad*   

Povolené množství vypouštěné 
vody z platného rozhodnutí o 
povolení k nakládání s vodami 

 vodoprávní úřad 
Nepovinný údaj, nejedná-li se o 
výpusti podle § 19a odst. 3 
písm. a) vodního zákona.  

Druh vypouštěných vod Vodoprávní úřad  
Nepovinný údaj, nejedná-li se o 
výpusti podle § 19a odst. 3 
písm. a) vodního zákona.  

Výpust s přímou vazbou na 
zařízení IPPC [Ano/Ne] 

Úřad vydávající povolení IPPC 
ve spolupráci se správcem 
povodí 

  

Zvlášť nebezpečné závadné 
látky nebo nebezpečné závadné 
látky ve vypouštěné vodě podle 
platného rozhodnutí o povolení 
k nakládání s vodami [Ano/Ne] 

Vodoprávní úřad 
Nepovinný údaj, nejedná-li se o 
výpusti podle § 19a odst. 3 
písm. a) vodního zákona.  

Seznam zvlášť nebezpečných a 
nebezpečných závadných látek 
ve vypouštěné vodě podle 
platného rozhodnutí o povolení 
k nakládání s vodami 

Vodoprávní úřad 
Nepovinný údaj, nejedná-li se o 
výpusti podle § 19a odst. 3 
písm. a) vodního zákona.  



 

Havarijní plán s přímou vazbou 
k místu vypouštění vody 
[Ano/Ne] 

Odborný subjekt   

Karta havarijního plánu s 
přímou vazbou k místu 
vypouštění vody (pokud 
existuje) (URL adresa) 

Odborný subjekt   

Havarijního plán s přímou 
vazbou k místu vypouštění vody 
(pokud existuje) (URL adresa) 

Odborný subjekt   

Fotografie výpusti Správce povodí  
Jen pro výpusti, u kterých je 
pořízení fotografie technicky 
možné“. 

 

 

 

 

 


